
1

Gorazd



2 3

Úvodník

2

© Gorazd časopis bohoslovcov
Kňazského seminára sv. Gorazda

v Nitre Ročník XXXII., akad. rok 2021/2022
Veľká noc 2022, číslo 1/2022

Periodicita vydávania: trikrát ročne
Názov vydavateľa: GORAZD n.f.
IČO vydavateľa: IČO 35 602 449

Dátum vydania: 1. 4. 2022
Vydávajú: bohoslovci Rímskokatolíckej cyrilo-

metodskej bohosloveckej fakulty Univerzity
Komenského v Bratislave

v Kňazskom seminári sv. Gorazda
v Nitre

Adresa redakcie:
Samova 14, 949 01 Nitra 1
E-mail: gorazd@ksnr.sk

Šéfredaktor: Dominik Brodňan
Zástupca šéfredaktora: Dominik Broniš

Foto a ilustrácie (pokiaľ nie je uvedené inak):
Dávid Makáň, archív redakcie, Marek Mucha,

Marcel Meluš, unsplash.com,
pixabay.com, pexels.com

Grafická úprava: Oto Dokoupil,
Rastislav Svitek

Sadzba: Oto Dokoupil
Jazyková úprava:

PaedDr. Marta Dukátová
Distribúcia: Christián Kvasňovský

Imprimatur:
Mons. ThDr. Marián Chovanec,

pomocný biskup a generálny vikár;
BÚ v Nitre, 17. 3. 2004, č. 371/2004

Registrácia: EV 3270/09
ISSN: 1336-4677

Cenzor:
Mons. ThLic. Marián Dragúň,

BÚ v Nitre, 23. 11. 2018, č. 1232/2018
Bankové spojenie:

SK94 6500 0000 0000 2000 8501
Tlač: Varínska tlačiareň

Titulná fotka: maľba na strope Katedrály
sv. Emeráma v Nitre

Svoj dar pre
časopis Gorazd

môžete poukázať tu:

Milí čitatelia časopisu Gorazd!

Aj v tohtoročnom Pôstnom obdo-
bí sme sa vydali na intenzívnejšiu
osobnú cestu pokánia a konania
dobra, aby sme si očistili duchovný
zrak a srdce. Každodenná všednosť
dňa, uponáhľanosť, starosť o každo-
denný chlieb a neľahká situácia spô-
sobená pandémiou a vojnovými
konfliktami,námmôžuľahkozastrieť
náš pravý pohľad na život, na jeho
podstatné hodnoty a môžu nás urobiť
nečinnými v preukazovaní skutkov
duchovného a telesného milosrden-
stva. Preto aj v duchu posolstva Svä-
tého Otca Františka, ktoré nám adre-
soval na toto Pôstne obdobie, sme
sa usilovali inšpirovať biblickým
mottom z Listu sv. apoštola Pavla:
„Neúnavne konajme dobro, lebo ak
neochabneme,budemevpravomčase
žať.Kýmtedamámečas, robmedobre
všetkým.“ (Gal 6,9-10a)

Potrebujeme sa modliť, konať
dobro, potrebujeme Boha, lebo bez
neho nemôžeme obstáť v ťažkých
búrkach dejín. Je nebezpečnou ilú-
ziou, že si vystačíme sami. A predo-
všetkým sa nik nespasí bez Boha,
lebo iba veľkonočné tajomstvo Ježiša
Kristaprinášavíťazstvonad temnými
vodami smrti. Sv. Augustín, hippský
biskup, hovorí, že bez Kristovej cesty
vykúpenia nikto nebol oslobodený,

nikto nie je oslobodený a nikto
nebude oslobodený (porov. De civi-
tate Dei 10,42,67).

Máme živú nádej, ktorá pramení
z Kristovho veľkonočného vykúpe-
nia. Ukrižovaný žĳe. To dáva nový
pohľad a zmysel našim ľudským
túžbam a úsiliam. Pápež František
zdôrazňuje, že Boh vie obrátiť všetko
na dobré, pretože On dokonca dáva
vychádzať životu aj z hrobu. Aj keď
ťažkosti života nás neobídu, viera
v Zmŕtvychvstalého nám umožňuje,
aby sme sa im postavili v spojení
s Kristom, ktorý nesklame. „Ak ste
teda s Kristom vstali z mŕtvych, hľa-
dajte, čo je hore, kde Kristus sedí po
pravici Boha.“ (Kol 3,1)

Prajem všetkým požehnané
Veľkonočné sviatky.

ThDr. Marcel Cíbik, PhD.,
kancelár Biskupského úradu v Nitre
a vyučujúci v kňazskom seminári
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Kronikárove zápisky
Martin Lenhardt, 4. ročník

Obliečka bratov tretiakov

Duchovná obnova Propedeuti v Sampore

Spoločné bicyklovanie

10. 01. – 04. 02. 2022
V pondelok 10. januára sme sa vrátili opäť do nášho seminára a začali sme skúškové
obdobie. Bol to čas, kedy naši pedagógovia preverili naše vedomosti a vyskúšali nás
z toho, čo ako budúci Pánovi služobníci musíme vedieť, aby sme boli dobrými a
ľudskými kňazmi. Skúškové obdobie sa skončilo 4. februára, no aj napriek tomu skúšky
nášho duchovného života stále pokračujú, a preto neustále potrebujeme modlitby aj
vás, našich milovaných veriacich, ku ktorým raz budeme poslaní.

05. – 13. 02. 2022
Po skúškovom období sme strávili týždeň doma vo farnostiach, a tak sme načerpali
nové sily do letného semestra.

28. 01. 2022
Piatkové skoré ráno bolo veľkým
dňom pre našich bratov tretiakov,
ktorí si po prvýkrát obliekli klerický
odev – reverendu. Bol to čas, kedy
si naplno uvedomili, že Pán ich
zaodel v človeka nového, ktorý
odumiera svetským žiadostiam a
otvára sa ešte viac duchovným.

02. 02. 2022
Sviatok Obetovania Pána v chráme,
ľudovo nazývaný aj Hromnice, sme
začali v našom seminári sláviť v me-
ditačnej kaplnke. Tam otec vicerektor
Miroslav Šidlo požehnal sviece, ktoré
sme potom v sprievode, za spevu
Litánií k všetkým svätým, niesli do
veľkej seminárnej kaplnky svätého
Gorazda. Týmto sprievodom sme si
symbolicky pripomenuli putovanie
svätého Jozefa a Panny Márie do
Jeruzalemského chrámu, kde obeto-
vali Božie dieťa – Ježiša.

18. – 19. 02. 2022
Piatkový večer patril príprave na pravidelnú mesačnú duchovnú obnovu. O 20.30 hod.
sme sa spoločne stretli v našej seminárnej kaplnke na prvej prednáške, ktorú si pre nás
pripravil otec Radovan Hasík, správca Duchovného centra na Lukovom dvore v Nitre.
Potom bol priestor pre celonočnú adoráciu, ktorá končila nasledujúci deň ráno. Nasle-
dovali raňajky, prednáška, svätá omša a spoločná modlitba svätého ruženca, po ktorej
sa duchovná obnova skončila. Bol to pre nás obohacujúci čas, ktorý bol veľmi vzácny.
Stíšiť sa v úvahách o svojom sebapoznaní a sebaprĳatí bolo veľmi osožné. Otcovi
Radovanovi ďakujeme za vzácne podnety.

25. 02. 2022
V piatok sa náš propedeutický ročník, spolu s pánom prefektom a pánom špirituálom,
vybral navštíviť benediktínsky Kláštor Premenenia Pána v Sampore, ktorý je jediným
benediktínským kláštorom na Slovensku. Téma, na ktorú bola celá návšteva zameraná,
sa niesla v duchu Liturgie hodín. Benediktíni sú typickí svojím mníšskym životom,
a aj mimoriadnym prežívaním tejto modlitby. Propedeuti sa počas celého víkendu mohli
započúvať do úžasných gregoriánskych spevov a spolu s nimi sa modliť. Zažili latinské
vešpery, spievané ranné chvály, zúčastnili sa svätej omše a sledovali spôsob, ako sa
mnísi modlia. Prednášku o samotnej liturgii hodín si pre nich pripravil brat Michal
Mária, ktorý je známy svojimi videami na YouTube. Bratia propedeuti zažili obed
s benediktínmi, ktorý sa konal v úplnej tichosti. Najväčším zážitkom však bolo ranné
nedeľné vstávanie o tretej hodine, kedy sa mnísi modlia spievané posvätné čítanie.
Táto modlitba trvá hodinu, keďže mníšska liturgia hodín sa mierne líši od nášho
kňazského breviára. Bratia si poobzerali aj benediktínske gazdovstvo. Okrem
návštevy kláštora na Sampore navštívili aj artikulárny kostol v Hronseku, kde si
vypočuli výklad od tamojšieho evanjelického pána farára. Pozdravili profesorov
v Dome Xaver v Badíne, otec špirituál im urobil prehliadku po bývalom seminári
a priviedol ich aj do pamätnej izby sv. Jána Pavla II. „Boli sme z toho víkendu nadšení
a naplnení pokojom.“, povedali bratia po príchode do seminára.
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Noví lektori a akolyti

Svätá omša s otcom biskupom Petrom

Poznačenie popolom

Nedeľné krížové cesty na nitrianskej Kalvárii

08. 04. 2022
V tento deň sme opustili seminár, aby sme sviatky Veľkej noci prežili v našich
farnostiach.

19. 03. 2022
Na sviatok svätého Jozefa do nášho seminára prĳal pozvanie Mons. Tomáš Galis,
žilinský diecézny biskup, ktorý prišiel udeliť bratom tretiakom, štvrtákom a kandi-
dátom na trvalý diakonát ministériá lektorátu a akolytátu. V tento sviatočný deň
sme spoločne s otcom biskupom slávili svätú omšu v Katedrále svätého Emeráma
v Nitre. Počas svätej omše otec biskup vo svojej homílii priblížil našim bratom
dôležitosť a význam ministérií, ktoré budú vykonávať v Cirkvi.

25. 03. 2022
Na slávnosť Zvestovania Pána sme
slávili sv. omšu v našej kaplnke, po
ktorej sme sa spoločne za spevu
Loretánskych litánií presunuli
ku soche Fatimskej Panny Márie
umiestnenej pri vchode do semi-
nára. Tam nasledovala modlitba
zasvätenia sa Nepoškvrnenému
Srdcu Panny Márie. Tak sme sa
spojili s pápežom Františkom a
s celým svetom v modlitbe za mier
na Ukrajine.

25. – 26. 03. 2022
Vpiatokvečernámzačalapôstnaduchovnáobnovastémou„Tristupnenasledovania
Krista“. Pripravil si ju pre nás jezuita Ján Benkovský. Bol to čas duchovných impul-
zov a stíšenia sa, kedy sme mohli ešte viac počúvať nášho Pána. Duchovná obnova
bola pre nás veľmi obohacujúca a zároveň sa chceme pátrovi poďakovať za jeho
povzbudivé slová.

Piatkové sväté omše s otcom biskupom Mons. Petrom Beňom
Každý druhý piatok prichádza k nám do seminárneho spoločenstva sláviť svätú omšu
nitriansky pomocný biskup Mons. Peter Beňo. Je to pre nás krásny čas, kedy jeden
z Kristových pastierov – biskup – prichádza medzi nás seminaristov na svätú omšu,
aby nás povzbudil milými slovami a dodal nám silu kráčať ďalej.



„Boh tak miloval svet...“ (Jn 3,16)
Jánove slová, ktoré prinášajú nielen
pravdu, ale i svetlo do ľudského srdca.
Ľudská tma neistoty a strachu, vychá-
dzajúca z neprĳatia Božieho zjavenia,
je porazená samotným zjavením Lásky,
kde: „Slovo sa telom stalo a prebývalo
medzi nami.“ (Jn 1,14) Kristova cesta
lásky po tejto zemi nás učí vidieť svet
farebne – v kráse svetla, nie čiernobielo.
Utrpenie, bolesť, strach, nenávisť, brato-
vražda spomaľujú šírenie tejto lásky.
Ale Boh nespí. Koná – miluje. On uzdra-
vuje, kriesi, sýti, vyučuje, odpúšťa i
ohlasuje milosrdenstvo, ktoré je pulzu-
júcim srdcom evanjelia i vzorom pre
každého z nás.

Pôstne obdobie je hlbšou duchov-
nou možnosťou porozumieť krížu a lás-
ke, čo je našou celoživotnou úlohou.
Kristus stále zomiera. Neustále sa po-
núka Otcovi pre spásu sveta skrze ľudí
okolo nás, ktorí trpia a umierajú, len
preto, že nás miluje. Nástroj spásy i viery
spočíva v dreve kríža. Ale nekončí to
tam. Čo by to bol za život, keby bol
ohraničený narodením a smrťou? Boží
Syn nám ukazuje, že aj keď stále umie-
ra – stále vstáva z mŕtvych. Preto cesta
kríža je cestou života, na čo by sme ne-
mali zabúdať. Svedectvom Ježiša je hlas
kríža a ozvena prázdneho hrobu.

Anjelské zvolanie: „Niet ho tu.
Vstal z mŕtvych!“ (Lk 24,6), oznamuje
najdôležitejšiu udalosť radostnej zvesti
Veľkej noci. Krátky okamih s veľkým
významom. Ten, kto zomrel tou najpo-
tupnejšou smrťou, splatil Otcovi dlžobu
Adamovho hriechu a svojou krvou
zrušil ortieľ za prvotnú vinu. Ježiš
rozlámal okovy smrti a naozaj víťazne

vstal z hrobu. Božia láska vydáva Syna,
aby vykúpila otroka. Sám povedal, že
lekára nepotrebujú zdraví, ale chorí.
Svet je chorý, ale duchovne. Je vypra-
hnutý po Kristovi. Ak nebudeme po-
čúvať hlas kríža, vnímajúc ho v ozvene
prázdneho hrobu, nepochopíme lásku
Boha, krásu poľných ľalií, spev vtáčikov
či obraz Boha v druhom človeku. Ak niet
Boha v hrobe, niet strachu v ľudskom
srdci, pretože tmu porazilo Svetlo sveta.
Jazyk nemá kosti, ale je silný, aby doká-
zal zlomiť srdce, no zároveň je nástro-
jom svedectva slávneho zmŕtvychvsta-
nia. Musíme si len vybrať.

Pri zmŕtvychvstaní Pána majú dô-
ležitú úlohu ženy. Vo veľkonočnom ob-
dobí – ako aj v každom – sa skrýva jedna
výnimočná žena – Mária. Celé jej pôso-
benie vedľa Syna je jedným veľkým
tichým Magnifikátom lásky k Bohu.
Ona je ženou z úzadia, ktorá je jedinou
svedkyňou narodenia, smrti a zmŕtvych-
vstania Ježiša. Zohráva dôležitú úlohu
tmelenia apoštolov, kde sa ukazuje ako
Matka všetkých hľadajúcich vieru, ná-
dej i lásku.

Zmŕtvychvstanie Ježiša nám otvára
bránu k večnému životu a možnosti
vidieť priamo – z tváre do tváre. Nie za-
kryto, ale pohľadom synovstva. Samo-
zrejme, vidieť prázdny Pánov hrob na
pozemskej púti nás pozýva nielen k ohla-
sovaniu Božej slávy, ale i k premene
srdca skrze tajomné víťazstvo kríža.
Udalosti tejto presvätej noci sú pulzom
neúnavnej radosti a svedectva nespo-
četných mučeníkov za vieru v Krista.
Každý rok máme možnosť zažívať
slávny Pánov týždeň, ktorý mení chod
dejín, svet a ľudské srdcia.

Naberme odvahu v tomto čase vstúpiť do prázdneho Božieho hrobu a zavolať
meno Ježiš, pretože ozvena, ktorú budeme počuť, nám otvorí jazyk ohlasovania,
oči viery a ruky lásky – ako Márii. Nebojme sa vyznať, že Ježiš – Boží Syn – naozaj
vstal z mŕtvych a zanechal po sebe len jeden prázdny hrob. Prečo? „Veď Boh tak
miloval svet, že dal svojho jednorodeného Syna, aby nezahynul nik, kto v neho
verí, ale aby mal večný život.“ (Jn 3,16)

Peter Pánis, 3. ročník

Naozaj vstal z mŕtvych!
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Dávid Kimmerling, 4. ročník

Postava sv. stotníka a sv. Longina
v evanjeliách

Zmienkyopostavebezmennéhostot-
níka nachádzame vo všetkých troch sy-
noptických evanjeliách (Mt, Mk, Lk).
Stotník, v každom prípade dotknutý oso-
bou Ježiša a sprievodnými znameniami,
ktoré sprevádzali jeho smrť, nahlas vyz-
náva Ježišovo Božstvo. Upriamme však
svoju pozornosť na evanjeliovú správu
od sv. Marka. Ako každý evanjelista, aj
sv. Marek mal určitý teologický zámer
pri písaní svojho evanjelia (aj vzhľadom
k spoločenstvu, ktorému bol spis pri-
márne určený). Tento fakt neznižuje ve-
denie svätopisca Duchom Svätým, ale
práve naopak – podporuje ho a je jeho
krásnym a priezračným svedectvom.
V rozprávaní o živote Pána Ježiša
od sv. Marka vieme rozpoznať teo-
lógiu slovesa „vidieť“. Marek často vo
svojom evanjeliu používa sloveso „vi-
dieť“ a jeho deriváty. Nachádza sa
zvlášť vo viacerých kľúčových hranič-
ných statiach, ktoré podľa tzv. naratívnej
štruktúry logicky a ideovo rozčleňujú
obsah Markovho evanjelia. Či už ide o u-
zdravenie bezmenného slepca v Betsaide
alebo slepého Bartimeja pri Jerichu,
ktorýnadobúdazrak,noprv„duchovným
zrakom“ spoznal v Ježišovi Mesiáša
v jeho autentickom poslaní zachraňovať;

to všetko v kontraste s Ježišovými naj-
bližšími, ktorí videli a nechápali. V po-
dobnom kontexte nachádzame v závere
evanjelia nášho stotníka, ktorý keď videl,
ako vykríkol a skonal, povedal: „Tento
človekbolnaozajBožíSyn.“ Stotník teda
vidí Ježiša z Nazareta ako Božieho Syna.
Práve o ňom Marek písal a chcel podať
správu. Svedčí o tom už samotný úvod
evanjelia: „Začiatok evanjelia Ježiša
Krista, Syna Božieho.“ Pohanský vojak
z cudzieho národa teda vidí lepšie ako
mnohí iní z Ježišovej vlastnej etnicity
a náboženstva. Za tradičného adresáta
Markovho evanjelia sa považuje antická
ranokresťanská cirkev v Ríme. Vyznanie
ich druha a muža z ich etnicity a kresťana
z pohanstva má zaiste za cieľ byť aj
pre nich pozvaním k videniu Ježiša z Na-
zareta ako Spasiteľa ľudstva, k viere
v neho a vo vyznávaní tejto viery.

Životné osudy oboch svätcov
O ďalšom živote sv. stotníka písom-

né pramene aj ústne podanie mlčia. Núka
sa nám však spomenúť vízie života
a umučenia Pána Ježiša od bl. Anny Ka-
taríny Emmerichovej. Tá sa okrajovo
o postave stotníka zmieňuje, keď tvrdí,
že bol vojakom arabského pôvodu
v službách Ríma, velil jednej stotine vo-
jakov a mal meno Abenadar. Neskôr mal

Milý čitateľ, pozývame Ťa v nasledujúcich riadkoch spolu s nami zbožne
uvažovať nad životným osudom dvoch skoro neznámych svätcov, ktorých
by sme v najplnšom slova zmysle mohli nazvať veľkonočnými a ktorým
sa dostalo ako pohanom z Božej vôle takej výsady, že sa obaja ocitli pri
najvýznamnejšej udalosti ľudských dejín.

Príbeh dvoch
zabudnutých svätcov
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sa nachádza sv. Longinus pochovaný aj
s relikviou Kristovej Krvi. Zvesť o náj-
dení tela sa dostala aj k pápežovi Levo-
vi III., aj ku Karolovi Veľkému. Nakoľko
však sever Talianska bol vtedy vo veľ-
kom sužovaný nájazdami plieniacich
barbarských kočovných kmeňov, telo
bolo znovu ukryté a druhý raz sa našlo
až v roku 1054 aj spolu s relikviou Kris-
tovej krvi. Na jeho mieste bola postavená
Bazilika sv. Andreja a v jej krypte
pod oltárom sa dodnes nachádzajú tieto
ampulky s relikviou Krvi Pána Ježiša.

Sv. stotník a sv. Longinus pre naše dni
K čomu nás pohýna život sv. stotníka

a sv. Longina? Môže nás pohnúť k prí-
ležitosti spoznať a nanovo si uvedomiť
cenu našej záchrany, ktorou je Kristova
Krv. Jej vyliatím nás Boh zmieril so se-
bou. Pokladom Cirkvi sú aj jej duchovné
dobrá, ktoré za svoje jestvovanie nahro-
madila prostredníctvom svätcov všet-
kých storočí. Takýmito sú ročná či
dvanásťročná pobožnosť od sv. Brigity,

od tej istej svätice Modlitba k Ukrižo-
vanému, s ktorou je v spojitosti so svätým
prĳímaním počas piatkov v pôstnom ob-
dobí spojená možnosť získania plno-
mocných odpustkov, Litánie k predrahej
Krvi Kristovej s krásnymi invokáciami,
ktoré nám môžu pomôcť lepšie objaviť
a objasniť toto sväté tajomstvo, modlitba
ruženca s bolestnými tajomstvami, Ko-
runka Božieho milosrdenstva či pokľak-
nutie pred krížom a zotrvanie s Ním
vo chvíli ticha. Každý piatok je kajúcim
časom, kedy si môžeme spomenúť
na Ježiša, ktorý berie kríž za všetkých
nás. Je vyskladaný z našich vín a všetky
ich napriek tomu berie na seba, lebo sami
nie sme schopní ich vynahradiť. Jeho lás-
ku mu môžeme oplatiť našou láskou,
našou spomienkou na Neho, veď ako po-
vedal sv. Terézii: „Jediný úkon opravdi-
vej čistej lásky je mi najmilší.“ V stredu
spomienka na Ježiša predaného za dva-
násť strieborných, vo štvrtok večer
na Ježiša potiaceho sa krvou, v piatok
ráno na Ježiša vláčeného po súdoch, do-
obeda na Ježiša kráčajúceho s bremenom
na pleciach, o dvanástej na Ježiša roz-
pätého na kríži, o tretej na Ježiša, ktorý
odovzdáva dušu Otcovi...

Ako kresťanom sa nám celý jeho ži-
vot v menšej či väčšej miere určite zračí
v našom živote. Premýšľaním nad jeho
utrpením a jeho životom dostávame dar
nového pohľadu na naše utrpenie
a na náš život, lebo jeho rany nás u-
zdravili. Tak sa nám život môže stať ces-
touvzkriesenia,ktoré jenašímkonečným
cieľom a najhlbšou túžbou nášho jestvo-
vania – spočinúť v náručí Nebeského
Otca, „ktorý námzočí zotrie každú slzu“.

od apoštolov prĳať krst a zmenilo sa mu
meno na Ktesifon. Toto meno nie je v sta-
rovekých kresťanských prameňoch ú-
plne neznáme a niesol ho aj jeden
z tzv. „siedmich apoštolských mužov“,
ktorých mali vysvätiť v Ríme sv. Peter
a sv. Pavol, aby išli evanjelizovať Hispá-
niu (Španielsko). Tradícia siedmich
apoštolov Hispánie sa pokladá za veľmi
starobylú a v priebehu stáročí sa opako-
vane objavuje v rôznych písomne zazna-
menaných formách rozprávaní. Po sv. Ja-
kubovi Väčšom, apoštolovi, sú siedmi
apoštolskí muži v poradí druhými, ktorí
prišli evanjelizovať vtedajšie hispánske
obyvateľstvo. Či je však sv. Ktesifon,
biskup v hispánskom Vergiu, rovnaká
osoba ako evanjeliový stotník sa určiť
nedá.

Druhou postavou, ktorá nás zaujíma,
je vojak, ktorý Pánu Ježišovi „prebodol
bok a hneď vyšla krv a voda“. Túto uda-
losť opisuje jedine štvrtý evanjelista,
sv. Ján. Emmerichová o ňom tvrdí,
že bol rímsky vojak, najbližší podriadený
Abenadarovi, volal sa Kassius a pochá-
dzal (akoväčšinavojakov tej stotiny,kto-
rá bola práve v Jeruzaleme ako súčasť
veľkejlégieprítomnejnamisiivPalestíne
a Sýrii) z územia zhruba dnešného Švaj-
čiarska. Od narodenia trpel miernou
škuľavosťou očí a bol známy napätým
vystupovaním, čo bolo dôvodom častých
žartov od ostatných spoluvojakov na je-
ho adresu. Správaním bol silne sebave-
domý, až pyšný. Z vyššieho Božieho zá-
sahu a pre splnenie proroctva, keď mali
ukrižovaným polámať kosti, rozbehol sa
na koni s kopĳou vytasenou vpred, pre-
bodnúť Kristov bok. V momente, ako
kopĳa prerazila Kristov bok a Kristova
krv mu ofŕkala tvár, došlo k uzdraveniu
jeho škuľavosti, spadol z koňa, dotkla sa
ho Božia milosť a v premene zmýš-
ľania kričiac vyznával Krista. Následne
malovšetkompodaťsprávuPilátovi,kto-
rý sa všetkému čudoval. Výdatne pomá-

hal aj Nikodémovi a Jozefovi Arimatej-
skému snímať Ježišovo telo z kríža.
Neskôr údajne prĳal krst a obdržal meno
Longinus (odvodené od gr. slova lon-
ché = kopĳa), ako to pozná aj tradícia.
Vraj sa stal diakonom, hlásal Krista
a vždy nosil so sebou ampulku so Svätou
Krvou, ktorá už bola úplne vyschnutá.
Emmerichová uvádza, že niečo z toho sa
raz našlo v jednom hrobe v Taliansku:
„V jednom meste neďaleko miesta, kde
žila sv.Chiara.V tomtomeste jezelenavé
jazero s jedným ostrovom. Jeho telo tam
určite muselo byť dopravené!“ Udalosť,
ktorú stigmatizovaná mníška opisuje,
má reálny historický základ, keďže taká-
to tradícia existuje v súvislosti s talian-
skym mestom Mantova. Longinus mal
v Mantove ohlasovať Krista a podstúpiť
zaňho aj mučenícku smrť. Jeho telo bolo
pochované za mestom. V priebehu sto-
ročí zostalo dva razy zabudnuté a takisto
dva razy bolo aj objavené. Prvýkrát sa
tak stalo roku 804, keď sa veriacim zjavil
sv. apoštol Andrej a označil miesto, kde

Pramene:
EMMERICH, Anna Katarína. Život a hořké umučení Pána
našeho JežíšeKrista, V. díl.Hlinsko: Rudolf Špaček. 2014, s.381
ŠTRBA, Blažej. Dobrá zvesť o Mesiášovi . Študĳný text pre
vnútornú potrebu predmetu: Nový zákon, RKCMBF UK.
Longino. Wikipedia free encyklopedia, [ cit. 2.3.2022 ].
Dostupné na webovej stránke (world wide web): https://it.wiki-
pedia.org/wiki/Longino
Seven apostolic men. Wikipedia free encyklopedia,
[cit. 2.3.2022]. Dostupné na webovej stránke (world wide web):
https://en.wikipedia.org/wiki/Seven_Apostolic_Men
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Život skrytý vo sviatostiach

Vydržali ste niekedy deň bez jed-
la? A zvládli by ste aj rok? Asi nie...
Bývanie, jedlo počas dňa či lieky
v chorobe sú základnými zložkami
našej telesnej existencie. Život bez
nich sa stáva príliš ťažkým až ne-
možným. Avšak sme bytosti telesno-
duchovné! Náš neviditeľný duchov-
ný život, ktorý je vzájomne spojený
s viditeľným telesným, má tiež svoje
potreby. Tie, pokiaľ nie sú napĺňané
spôsobujú, že náš život rovnako
chradne a hynie. Drahí čitatelia, v tej-
to rubrike si chceme priblížiť zák-
ladné prostriedky duchovného živo-
ta – sviatosti, aby sme ich nielen
poznali, no hlavne aby sme z nich
žili.

Sviatosti Nového zákona ustano-
vil Ježiš Kristus a je ich sedem. Ide
ozmyslamivnímateľnéznaky–slová
a úkony, ktoré sprostredkúvajú tú ne-
viditeľnú milosť, ktorú naznačujú.
Sám Kristus vo vysluhovateľovi nám
udeľuje túto milosť skrze Ducha Svä-
tého, teda pokojne môžeme povedať,
že v nich stretáme Boha. Týkajú sa
všetkých dôležitých chvíľ života ve-
riaceho. Po znovuzrodení v krste
vzrastáme vo sviatosti birmovania,
Ježiš prítomný v Eucharistii je kaž-
dodennou obživou a cieľom našej
viery, uzdravovaní sme sviatosťou
zmierenia či pomazania chorých,

sviatosťou kňazstva a manželstva zas
prĳímame špecifické poslanie.

Sme stvorení na Boží obraz!
Úžasná realita. Avšak človek
nešťastnou udalosťou s hadom v raji
odmietol Božiu lásku, odmietol život
a s hriechom si vybral smrť. Božia
láska k nám, ktorá sa prejavila v Kris-
tovi, nás neponechala v tomto smut-
nom stave, ale prinavrátila nám
možnosť života, keď Kristus zomrel
namiesto nás, vstal z mŕtvych a zoslal
námDuchaSvätého.ÚčinkyKristov-
ho diela prĳímame vo sviatosti krstu,
kedy sa spájame s Kristovou obetou,
zomierame a opäť sa rodíme ako svä-
té Božie deti.

Krst dospelých, ako aj krst detí
bol bežnou praxou už v prvých sto-
ročiach Cirkvi. Naznačuje to udalosť
zo Skutkov apoštolov, kde sa píše,
že Pavol pokrstil celý dom strážcu
väzenia, pričom deti nie sú z toho
vyňaté (porov. Sk 16,33). Svätý Hy-
polit Rímsky (+236), cirkevný otec,
spomína: „Pokrstite najskôr deti,
a ak môžu hovoriť samy, nechajte
ich tak. Ak nie, nechajte za ne hovoriť
ich rodičov alebo iných príbuzných.“
Svätý Gregor Naziánsky (+389)
prízvukuje: „Nech je dieťa posvätené
už od detstva.“ Svätý Augustín
(+430) vo Výklade Prvej knihy Moj-
žišovej píše: „Zvykom Matky Cirkvi

Dominik Tisovský, 5. ročník

Sviatosť krstu
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o krstení nemluvniat určite netreba
opovrhovať, ani ho nemožno po-
važovať za zbytočný, ani sa nemož-
no domnievať, že jej tradícia by ne-
bola apoštolská.“

Niektoré významné úkony obradu
krstu a ich zmysel

Po Adamovom hriechu sa celé
ľudstvo dostalo pod vplyv Satana,
a preto sa počas exorcizmu, ktorý je
jedným z prvých úkonov obradu,
láme moc zlého ducha. Práve tu pro-
síme Pána, aby zbavil dieťa dedič-
ného hriechu, aby v ňom prebýval
Duch Svätý a aby mu pomáhal počas
celého života odmietať zlo a konať
dobro. Potom kňaz maže dieťa na
hrudi olejom katechumenov, teda o-
lejom tých, ktorí majú byť pokrstení.
Obrad má pôvod v staroveku a pripo-
mína mazanie olejom zápasníkov
v aréne, aby sa tak mohli ľahšie vy-
šmyknúť protivníkovi. V našom prí-
pade je to symbolom vyšmyknutia
sa z pazúrov Zlého počas duchovné-
ho boja. Olej sa kedysi často používal
aj ako liek a dodnes je chápaný ako
symbol sily. Práve to vyprosujeme
pre človeka, keď počas mazania kňaz
odrieka: „Nech ťa posilňuje sila
Krista, nášho Spasiteľa...“

Potom nasleduje samotný krst,
teda trojité ponorenie alebo liatie
vody na hlavu dieťaťa, pričom krsti-
teľ hovorí: „(Meno), ja ťa krstím
v mene Otca i Syna i Ducha Sväté-
ho.“ Toto postačuje pre platnosť svia-
tosti krstu. Používaná voda má byť
prírodná, čistá a zdravotne nezá-
vadná. Tiež by mala byť požehnaná
priamo počas obradu, čo neplatí vo
veľkonočnom období, kedy sa pou-
žíva požehnaná voda z Veľkonočnej

vigílie. Tak ako človek ponorený
do vody po istom čase zomiera, tak
aj ponáranie dieťaťa či liatie vody
počas krstu naznačuje duchovnú
smrť hriechu a znovuzrodenie k ži-
votu v Najsvätejšej Trojici.

Po samotnom krste nasledujú
obrady, ktoré naznačujú a vysvetľujú
nový stav človeka. Prvým je poma-
zanie krizmou (olej posvätený bisku-
pom) na temene hlavy, čo naznačuje
pomazanie Duchom Svätým a to,
že kresťan prĳíma účasť na troch
Kristových úradoch. Vďaka kňaz-
skému úradu môže veriaci spájať
svoj život s obetou Krista, a tak pred-
nášať dokonalé modlitby Bohu Ot-
covi. Ježišov kráľovský úrad spočí-
val v tom, že „sa neprišiel dať obslu-
hovať, ale slúžiť a položiť svoj
život ako výkupné za mnohých“
(Mt 20,28). Keďže máme na ňom
účasť, mali by sme tiež slúžiť našim
blížnym. Na základe prorockého úra-
du Krista môže kresťan prehlbovať
svoju vieru a svedčiť o Kristovi dru-
hým ľuďom.

Ďalším vysvetľujúcim obradom
je odovzdanie bieleho rúcha, čo sym-
bolizuje to, že dieťa sa znovuzrode-
ním v krste oblieklo v nového
človeka. Odovzdanie zažatej sviece
z rúk Cirkvi zas naznačuje, že pokr-
stený sa stal dieťaťom svetla. Zažatá
sviecamôže tiež symbolizovaťvečný
život, o ktorý je potrebné sa starať,
aby bol roznecovaný skutkami viery
a neuhášaný ťažkými hriechmi.

Krst sa síceudeľuje len razvživo-
te,nozjehobohatstvamôžemečerpať
kedykoľvekchceme.Nie je to len jed-
norazová záležitosť minulosti! Ak
sme prĳali sviatosť krstu, pamätajme
na jeho účinky a žime ako deti Boha.

Je kľúčom k ostatným
sviatostiam, ktoré Cirkev ponúka

každému človeku ako jedinú
bezpečnú cestu ku spáse.

Samozrejmosťou má byť
príprava na prijatie tejto sviatosti.
U dospelých sa toto obdobie volá

katechumenát.

Riadnymi vysluhovateľmi sú bis-
kup, kňaz a diakon. V nevyhnutnej

situácii môže krstiť ktokoľvek,
avšak musí mať úmysel robiť to,
čo robí Cirkev, a použiť pri tom

trojičnú krstnú formulu.

Udeľuje sa kedykoľvek,
avšak dospelým najmä počas

Veľkonočnej vigílie.

Úlohou krstných rodičov je pomá-
hať rodičom vychovávať

dieťa vo viere. Preto je dôležité,
aby krstný rodič spĺňal isté kritériá
na to, aby bol tejto úlohy schopný.

Zmýva dedičný hriech a robí
nás novým stvorením. Začleňu-
jeme sa do spoločenstva veria-
cich – do Cirkvi a prijatá milosť
nám pomáha v boji so zlom.

Má viacero podôb. Dobre známy je
nám krst vodou, ale existuje aj krst

túžby (dospelý alebo rodičia
dieťaťa mali túžbu prijať krst,
ale osoba nečakane zomrela)
a tiež krst krvi v prípade ľudí,

ktorí boli zabití pre vieru.

Pre udelenie krstu je dôležitá
kresťanská viera. V prípade detí

túto podmienku majú spĺňať najmä
rodičia alebo krstní rodičia,

keďže sa predpokladá, že budú
svoje deti vychovávať vo viere.

Aby sme lepšie pochopili svoju identitu Božích detí, v krátkosti si
priblížme sviatosť krstu:
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„Nechajte deti prichádzať ku
mne!“ (Mk 10,14)

Môj príbeh sa začal skôr, na tú
dobu si pamätám len veľmi matne.
Mohol som byť tretiak, keď ma moja
mama zobrala miništrovať, bola to
moja úplne prvá služba. Vyrastal
som v nábožensky založenej rodine.
Spomínam si, že to boli pekné, šťas-
tné roky – dieťa so srdcom pred Bo-
hom. Vtedajšie politické pomery
neboli priaznivé, ale vtedy som nero-
zumel tomu, prečo sa obmedzovala
náboženská sloboda.

„Pane, tvoje milosrdenstvo je
večné.“ (Ž 138,8)

V období dospievania som sa stal
kritickejším voči svetu, voči sebe.
Teda aj zoči-voči náboženstvu, viere,
kňazstvu. Na strane viery bolo veľa
otáznikov a málo odpovedí. To
všetko ma prinútilo pozerať na Je-
žiša. Pýtať sa, hľadať pravdu. Začal
som vedome hľadať Boha, ktorý ma
oslovoval už keď som bol dieťa.

„Veďjapoznámzámer,ktorýmám
s vami – hovorí Pán.“ (Jer 29,11)

Medzitým sa svet zmenil, aspoň
tu v strednej a východnej Európe.

Komunistická strana zlyhala, demo-
kracia zvíťazila. Eufória! Opätovne
bol zriadený SZMCS (Zväz skautov
maďarskej národnosti). Po čase som
sa stal členom tohto zväzu. Urobil
som veľa práce, naučil som sa roz-
mýšlať, pracovať a plniť úlohy v sku-
pine. Boli to roky veľkých dobro-
družstiev a táborov. Vo funkcii ve-
dúceho skautských zborov som si
v sebe upevnil zmysel pre zodpoved-
nosť, a to nielen voči sebe, ale aj voči
druhým, voči spoločnosti. Vďaka
duchovným cvičeniam sa začala vy-
jasňovať moja vízia o Bohu, o mojom
náboženstve,omojomzmysleživota.
A bol som o krok bližšie k Bohu.

Teologické štúdiá som začal
v maďarskom meste Vác. Vyštudo-
val som za učiteľa teológie na Kato-
líckej vysokej škole Apora Vilmosa.
Ako učiteľ náboženstva som päť ro-
kov učil v rodnej dedine v Cirkevnej
základnej škole Pála Palásthyho
s vyučovacím jazykom maďarským.

„Keďvyšiel okolopiatej popoludní
a našiel iných... Choďte aj vy
do mojej vinice!“ (Mt 20, 6-7)

Aj život v dospelosti mal pre mňa
prekvapenia. Ježiš volá a pozval ma
do svojej vinice. Vo veku 49 rokov
ma oslovil Boh a ja som mu povedal

áno. Viera ovplyvňuje duchovný ži-
vot a aj to, ako človek reaguje
na výzvy každodenného života.
Pokračoval som v teologických štú-
diách na Univerzite Komenského
s detašovaným pracoviskom v Badí-
ne a tam som navštevoval Kňazský
seminár sv. Františka Xaverského.
Po jeho zatvorení pokračujem
v Kňazskom seminári sv. Gorazda
v Nitre. Znovu prejsť od učiteľa
k žiakovi nebolo jednoduché. Je to
ťažké, ale sú to aj pekné roky. Získal
som ďalšie životné skúsenosti, najmä

však trpezlivosť. Momentálne som
kandidátom na prĳatie diakonskej
vysviacky.TúžimvrúcneslúžiťBohu
a svojim blížnym.

„Pán, ktorý je vašímvodcom, bude
s tebou, nenechá a neopustí ťa.
Neboj sa, ani sa neľakaj!“ (Dt 31,8)

Milý čitateľ, ak si sa dostal na ko-
niec môjho písania a v srdci túžiš
po Ježišovi, neváhaj navštíviť svojho
kňaza, porozprávaj sa s ním. Ježiš ťa
čaká, choď k nemu. Teraz!

Ottó Péter, 5. ročník

Svedectvo povolania
„Na neho zložte všetky svoje starosti,
lebo on sa o vás stará.“ (1Pt 5,7)
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Zaodej ma, Pane,
v nového človeka

Rúcho je symbolom a preja-
vom Božieho milosrdenstva. Tým,
že Boh človeka zaodieva, vyjadruje
svoju túžbu zmilovať sa nad ním.
Preto aj reverenda nie je v prvom ra-
de znakom výsady a postavenia, ale
znakom Božieho milosrdenstva vo-
či človeku, ktorý ju bude nosiť.

Odev človeka má aj silu never-
bálne komunikovať so svojím oko-
lím. Asi poznáte starý známy príklad
sv. Františka Assiského, ktorý spolu
s bratom Gineprom prechádzali mes-
tami a kázali bez toho, aby povedali
čo i len jedno slovo. Keď sa brat
Františka opýtal, kedy už začnú ká-
zať, odpovedal mu: „Už sme káza-
li – svojou prítomnosťou.“

Reverenda ako taká má dvojaký
význam.Prvýjeoznamujúcivýznam,

ktorý informuje ostatných, že je
medzi nimi niekto, kto svoj život
daroval úplne do služby Bohu. Dru-
hý význam je ochranný, čiže ochra-
ňuje samotného nositeľa, najmä ak
je požehnaná.

Reverenda je vlastným odevom
klerika a seminaristu. Je vo forme
dlhej tuniky, stredom zopnutej gom-
bíkmi a ovinutej pásom fascia, nazý-
vanýmajcingulum.NaúzemíRakús-
ko-Uhorska v dobe Márie Terézie
došlo k niektorým úpravám na kňaz-
skej reverende: fascia sa prestala no-
siť, resp. nebola pre kňazov povinná,
namiesto toho si však mohli pridať
na plecia tzv. pelerínu (ktorá je však
znakom doktorskej hodnosti) a ru-
kávy boli ukončené rukávnikmi. Išlo
o aristokratické znaky v oblečení, na-

koľkoMáriaTeréziapovýšilakňazov
do tohto stavu, čo do úcty, ktorá im
mala byť prejavovaná. Tieto a podob-
né znaky boli v roku 1970 obežným
listom De reformatione vestium cho-
ralium zrušené. Rovnako sa zrušili aj
privilégiá farárov a dekanov, ktorí
mohli nosiť fialový biret a fialovú
fasciu.Dnes tomôžunosiť iba tí, ktorí
majú titul Mons. – Kapláni Jeho Svä-
tosti alebo kanonici. Na reverendu si
však všetci kňazi môžu obliecť čier-
ny plášť, tzv. ferraiolo. V rámci bež-
ného oblečenia smie kňaz nosiť
čierny klobúk.

Odev seminaristov je zväčša po-
dobný ako u kňazov. Oblečenie sa
však môže meniť aj od konkrétneho
seminára a rozhodnutia biskupa,
ktorý môže svojim seminaristom
stanoviť normy pre používanie kle-
rického odevu. Niektoré pontifikálne
semináre sa líšia farbou reverendy
alebo fascie, ktorú nosia seminaristi.
Reverenda je vyjadrením pokory
a ľútosti nad hriechom, teda je sym-

bolom pokánia, uvedomenia si vlast-
nej slabosti, čím sa nositeľovi pripo-
mína, že má v sebe nosiť postoj
obrátených Ninivčanov, ktorí tiež
zmenou svojho rúcha naznačili, že
uverili prorokovmu kázaniu.

Svojou čiernou farbou reveren-
da symbolizuje zomieranie tomuto
svetu, ale súčasne je znakom života
s Kristom. Život Krista by nositeľovi
reverendy malo pripomínať aj 33
gombíkov na reverende, čiže 33 ro-
kov Kristovho pozemského života.

Fascia je symbolom čistoty
a zdržiavania sa všetkých žiadosti-
vostí, ktoré v ľudskom tele stále
ožívajú, a teda je znakom sebaovlá-
dania, sebadisciplíny, ale aj duchov-
nej sily. Kolár je znakom poslušnosti,
ktorá sa prejavuje najmä slovom,
a práve preto sa kolár nosí okolo
krku. Samozrejme, že odev sám
osebe nemá absolútnu hodnotu, jeho
význam rastie iba s poslaním, ktoré
človek berie na seba.

Patrik Halaj, 3.ročník



2524

90 dní bez dezertov a sladkostí,
bez pitia sladkých nápojov. 90 dní
bez pozerania televízie a športových
prenosov či bez hrania videohier,
bez zbytočného používania mobilu
a počítača. To je len zlomok aske-
tických disciplín, ktoré duchovné
cvičenia Exodus 90 so sebou pri-
nášajú. Viete si predstaviť žiť ta-
kýmto spôsobom 90 dní? Znie to
príšerne. Musím sa priznať, že spo-
čiatku som sa so všetkými asketic-
kými disciplínami tohto programu
nevedel stotožniť, a áno, bolo a je to
náročné. Avšak Exodus nie je iba
o askéze, tú by sme sami nezvládli.
Môžeme povedať, že stojí na troj-
nožke. Askéza je iba jedna z troch
nožičiek. Dôležitá je taktiež aj
vernosť modlitbe a bratské spo-
ločenstvo.

Keď som sa pozrel na Exodus
pohľadom muža, ktorý cíti, že
vo svojom živote sú oblasti, na kto-
rých by bolo potrebné zapracovať
a oslobodiť sa od mnohých zviaza-
ností dnešného sveta, bolo rozhod-
nuté. Spolu s ďalšími ôsmimi
spolubratmi sme nastúpili na cestu
Exodu, rozhodnutí oslobodiť sa
od našich nerestí. Vytvorili sme si
bratské spoločenstvá, našli sme si

svoje kotvy a cesta za slobodou
mohla začať! Pýtate sa, kto je kot-
va? Kotva je spolubrat, s ktorým
sme sa každý deň stretávali a zdie-
ľali sa o vzájomnom prežívaní.
Spočiatku išlo o prvotné nadšenie,
kvôli ktorému sa disciplíny plnili
ľahko.Podvochtýždňochsmezačali
vnímať, že nadšenie vyprchalo.
Práve v týchto chvíľach sme mali
možnosť spoznať silu bratského
spoločenstva, hľadať povzbudenie
u svojej kotvy, ale to najhlavnejšie,
čo nás držalo a posilňovalo, bol čas
strávený s Pánom. Dať navyše hodi-
nu denne Pánovi bolo to najlepšie
rozhodnutie, aké sme kedy urobili.
S ním sa naša cesta za slobodou stala
omnoho reálnejšou.

Po 90 dňoch naša cesta skončí.
Dôležité je kráčať ďalej, rozhodnúť
sa pre život v slobode a nie v otroc-
tve. Veríme, že Pán nás bude aj ďalej
viesť, že naše bratské spoločenstvá
skončením Exodu nezaniknú a spolu
s Pánom pôjdeme po ceste slobody
v ústrety službe veriacim.

Ak cítiš aj ty pozvanie od Pána
začať Exodus, zisti si o ňom viac na
internete a nastúp na cestu, ktorá
môže zmeniť tvoj život!

Po ceste za slobodou...
Matúš Mažgut, 5.ročník
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Hudobný život v seminári
Zdenko Mravec, 6. ročník

stavu, aké registre súvhodnénaurčité
časti liturgie. Problém však nastáva
pri týždennejvýmeneslužieb.Všetky
nastavenia organa sa musia zakaž-
dým meniť, pretože by to mohlo po-
mýliť „dolusediacich“, kto vlastne
hrá. V konečnom dôsledku nás ale
prezrádza výber skladieb, typický pre
každého zvlášť. Občas však vieme
aj my úmyselne „zamiešať karty“
a skladby si prepožičiavame.

A teraz prejdime ku žalmistom.
Totiž ich najpoužívanejšie vety sú:
„Ráno sa hrozne spieva... prosím, daj
mi to nižšie... bolí ma hrdlo... predo-
hráš mi to?“ Pri ich speváckom pred-
nese sme zase niekedy očitými sved-
kami toho, že výrazovú stránku
napríklad Žalmu 126: „Veľké veci
urobil s nami Pán a máme z toho ra-
dosť,“ by sme mohli pokojne nahra-
diťŽalmom22:„Božemôj,Božemôj,
prečo si ma opustil?“ Potom sme nú-
tení premýšľať nad tým, či bohoslo-
vec dostatočne rozumie interpretova-
nému textu alebo sa momentálne
nachádza jeho myseľ v úplne iných
dimenziách.

Členovia Scholy Cantorum zase
vynikajú úžasnou trpezlivosťou po-

čúvať na každom nácviku tie isté di-
rigentove frázy: „Kde sú ostatní... ťa-
háš to ako štrúdel z trúby... mňa tu
asi vyvráti... spomaľuješ... dajte sa
po hlasoch...“ Áno, je to ich trpezli-
vosť, nie neschopnosť pochopiť
hneď určité pravidlá a odborné
usmernenia.Veďopakovaniejepred-
sa matka múdrosti.

Cieľom tohto môjho príspevku
určite nebolo ironické kritizovanie
organistov, žalmistov, zboristov či
lektorov seminára. Naopak, veľmi si
vážim všetkých zaangažovaných
bohoslovcov. Chcel som poukázať
na to, že táto náročná služba v litur-
gii je nielen spätá s obetavosťou a tr-
pezlivosťou, ale často i s humorom.
Ak je všetko správne vyvážené, pri-
náša to veľa ovocia do spoločenstva.
V seminári máme skutočne veľa kva-
litných hudobníkov a mnohí z nich
podávajú nadpriemerné výkony.
Zo srdca ďakujem spolubratom
za spoločne strávené roky pri litur-
gickej hudbe a prajem do ďalších ro-
kov hlavne radosť zo spevu, odhod-
lanosť venovať sa tejto činnosti
a nech vždy vznešeným spôsobom,
akým je hudba, oslavujú Pána.

Naša duchovná formácia v semi-
nári je úzko spätá aj s hudbou. Každej
piesni či skladbe pred svojím uvede-
ním predchádza nácvik, ktorý je
okrem svedomitej a odbornej práce
sprevádzanýajmnohýmihumornými
situáciami. A s tými sa chcem s vami
podeliť v tejto neľahkej dobe. Nie-
ktorí seminaristi majú totiž veľmi
„výnimočné“ hudobné vlohy a do-
kážu zaspievať napríklad modlitby
v liturgii hodín práve v tónine, ktorá
sa nachádza v priestore medzi naj-
menšou možnou vzdialenosťou me-
dzi dvoma tónmi (t. j. poltón). Keďže
organnemádispozíciehraťštvrťtóny,
my organisti sme nútení posunúť od-
poveď smerom nahor či nadol. Bra-

tom patrí veľká vďaka za ich ohľa-
duplnosť, že nám dávajú na výber až
dve možnosti. V prípade, že by trafili
tóninu, mali by sme len jednu. V tom
prvom prípade niekedy situácia vyz-
nieva ako momentálna sluchová in-
dispozícia organistu alebo zabudnutá
ladička na izbe. Keď je veľká prav-
depodobnosť, že sa konečne stretne-
mevrovnakejtónine,speváksasmelo
vráti do tej svojej pôvodnej. A cyklus
sa takto opakuje a opakuje. Momen-
tálne sme v seminári štyria plne ak-
tívni organisti a minimálne dvoch
máme v procese prehovárania (teda
správneho motivovania) podujať sa
na túto službu v spoločenstve. Každý
z nás má, samozrejme, iný cit a pred-



„Odovzdal som vám
predovšetkým to,
čo som aj ja prĳal:

že Kristus zomrel za naše
hriechy podľa Písem;

že bol pochovaný a že bol
tretieho dňa vzkriesený podľa

Písem, že sa zjavil
Kéfasovi a potom Dvanástím.

Potom sa zjavil viac ako
päťsto bratom naraz;

väčšina z nich žĳe doteraz,
niektorí už zosnuli.“

Život, a teda aj smrť Ježiša, je
historickým faktom, o ktorom sved-
čia aj mimobiblické pramene ako
židovský Talmud či rímski historici.
Hoci sa jeho žitie i smrť len mihnú
v dielach mimokresťanských autorov
1. storočia, tak jeho slová, činy a naj-
mäsmrťsapodrobnezaznačujúvnie-
koľkých spisoch jeho nasledovníkov
a naberajú explozívnu silu práve
v tom, čo sa udialo po jeho smrti.
Odpoveďou na položenú otázku nám
môže byť najstarší zachovaný text
o zmŕtvychvstaní, a to v 1. liste Ko-
rinťanom od Šaula z Tarzu, žiaka
veľkého rabína Gamaliela. Sú to tieto
slová (1 Kor 15, 3-6):

List Korinťanom napísal Pavol
v Efeze okolo Veľkej noci r. 54 po
Kr. Spomínav ňom, ako počas svojho
pobytu v Korinte krátko predtým
odovzdal, okrem iného, korintským
veriacim aj základné a už formulo-
vané vyznanie viery. Pavol hovorí:
„Odovzdal som vám, čo som aj ja
prĳal.“Jetotypickárabínskaformula
odovzdávaniaučenia,vyjadrujúca to,
že toto učenie neformuloval on, ale
ako už hotové (pred rokom 50) ho
prĳal a v Korinte ho v rovnakej po-
dobe len odovzdal. To, že Pavol
skutočne nie je autorom uvedených
veršov, ale ich len cituje z už dávne-
ho vyznania prvej cirkvi, vidno zo sa-
motného slovníka tohto textu, ktorý
je nepavlovský. Náš kerygmatický
text teda mohol v tejto presnej formu-
lácii vzniknúť okolo r. 40 alebo i skôr,
čo nás posúva priam k časovému do-
tyku s ohlasovanou udalosťou. Tak
krátky čas vylučuje vznik mýtu.
Text začína slovami „hóti Christos“
(že Kristus), kde slovko „že“ dokla-
dá, že ide o citát. Titul Kristus dokon-
ca nepriberá ani osobné meno Ježiš.
Je teda zrejmé, o koho ide a komu
tento titul patrí.

„Zomrel za naše hriechy podľa
Písem“ – jeho smrť je historickou
udalosťou. No táto smrť v sebe nesie

Pod lampou

Vrcholnou pravdou našej viery je Kristovo zmŕtvychvstanie. Táto
udalosť, hoci má byť prĳímaná hlavne vierou, uskutočnila sa v konkrét-
nom čase vminulosti. Ako však aj v dnešnej dobe veriť tomu, že biblická
správa o zmŕtvychvstaní nie je iba obyčajným mýtom?

ThLic. Jozef Šoška,
vyučujúci v kňazskom seminári
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výkupnú hodnotu. Vykupiteľská
smrť Ježiša nie je nejaký neskorší
mýtus, ktorý si cirkev domyslela,
ale bola ako vykupiteľská chápaná
a vyznávaná hneď od počiatku. Na-
vyše, nebola až takým prekvapením,
ale udiala sa „podľa Písem“, teda
bola súčasťou predvídaného Božie-
ho zámeru.

„Že bol pochovaný a že bol
tretieho dňa vzkriesený podľa
Písem“ – pochovanie hovorí o hrobe.
A zmŕtvychvstanie je udalosť, nie
idea. Pre židov je nemysliteľné ho-
voriť o zmŕtvychvstaní bez toho,
aby sa nejednalo o reálne, fyzické
povstanie tela z hrobu. A aj táto uda-
losť sa udiala podľa predvídaného
Božieho zámeru, podľa Písem.

Potom sa k samotnej kerygme
pripája niečo veľmi podstatné: „že
sa zjavil Kéfasovi a potom Dvanás-
tim“ – viera v Kristovo zmŕtvych-
vstanie nie je domnienka, ani nejaká
podivná interpretácia faktu, akým sa
javí prázdny Ježišov hrob. Pripo-
meňme, že tento fakt bol zjavný
a nikto ho nespochybňoval – ani vy-
ľakaní vojaci, čo hrob strážili, ani
učenci a autority tých čias, sved-
kami prázdneho hrobu boli aj ženy,
po nich apoštoli a prázdnoty Ježi-
šovho hrobu sa vo svojej poveľko-
nočnej kázni ako kontrastu k Dávi-
dovmu hrobu dovoláva aj apoštol
Peter (Sk 2, 29). Viera v prázdny
Ježišov hrob stojí nie na domnienke
jeho stúpencov, ale na skúsenosti,
na zakúsení Vzkrieseného Krista.
Oni v jeho zmŕtvychvstanie uverili
nie pri prázdnom hrobe, ale uverili
až po stretnutí s ním – videli, počuli,
rozprávali sa, dotýkali sa ho, no

azda najsilnejšie: „My sme s ním po
jeho zmŕtvychvstaní jedli a pili.“
(Sk 10, 41)

Napokon Pavol dokladá:„Potom
sa zjavil viac ako päťsto bratom
naraz: väčšina z nich žĳe doteraz,
niektorí už zosnuli.“ – tu má Pavol
odvahu sa dovolávať svedkov. Nie
jedného, nie dvanástich či dvadsia-
tich, ale cez 500 ľudí. Akoby píše:
„Ak mi neveríte, nech sa páči: choďte
sa ich opýtať. Svedkovia toho stále
žĳú!“

V roku 50 po Kr., teda tých 20
rokov po udalosti Zmŕtvychvstania,
skutočne časť už mohla zomrieť.
Štatistika nepustí. Ale, a tu je sila
Pavlovej dovolávky, „väčšina žĳe
doteraz“! Doteraz – v čase toho
prvého ohlasovania, v čase písania aj
tohto Pavlovho listu. Dovolávať sa
svedkov, ktorí keby nĳakí neboli,
by znamenalo blamáž a pochovanie
celého ohlasovania. To by skončilo
tak rýchlo, ako aj začalo. No my tu
máme pred sebou ľudí, ktorí neve-
rili v Kristovo zmŕtvychvstanie, tak
ako my – cez prĳatie ohlasovania.
Oni ho osobne a reálne zakúsili
v stretnutí s osobou Zmŕtvychvsta-
lého. A za toto, nie za nejakú ideu,
v ktorú by uverili, nie za svoju dom-
nienku, ale za tento fakt dali vlastné
životy. Naša viera teda podnes nesto-
jí na mýte, bájke či domnienke, ale
práve na skúsenosti, na zažitej uda-
losti, bez ktorej by nikto nedával
za ňu, za neho, svoj život, bez ktorej
by nebolo čo ohlasovať, bez ktorej
by nebolo kresťanstva, ani Cirkvi.
(Redakčne upravené a skrátené)
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S naším seminárom sv. Goraz-
da vás spája vaše štátne ocenenie
Malá medaila sv. Gorazda za roz-
voj stredného odborného školstva.
Predstavte sa v krátkosti našim
čitateľom.

Pred 6 rokmi som dostala od vte-
dajšieho ministra školstva Juraja
Draxlera spomínané ocenenie, bola

som medzi 50 vybranými pedagógmi
z celého Slovenska. Už 30 rokov pra-
cujem ako pedagóg na Strednej
odbornej škole obchodu a služieb
v Púchove, pripravujem budúcich
cukrárov po praktickej aj teoretic-
kej stránke. Spolupracovala som pri
tvorbe odborných učebníc, pripravu-
jem študentov na domáce gastro-
nomické súťaže. Vydala som viacero

kníh o pečení, publikovala som
v mnohých časopisoch. Som pred-
sedníčkou klubu cukrárov SZKC
a v súčasnosti som jednou z porotkýň
rodinnej šou o pečení „Pečie celé
Slovensko“. Od roku 2000 až do ro-
ku 2018 som sa pravidelne zúčast-
ňovala medzinárodných gastrono-
mických súťaží ako členka Sloven-
ského národného tímu. Som drži-
teľkou viacerých ocenení v oblasti
gastronómie. Malá medaila sv. Go-
razda je mojím najvyšším ocenením.

Čo vás viedlo k štúdiu teológie
a neuvažovali ste aj nad zasväte-
ným životom?

Bolo to veľmi pekné obdobie,
práve som končila štúdium na stred-
nej škole, vtedy som vnútorne cítila,
že chcem v živote niečo dokázať, ale
nie za každú cenu. Pamätám si slová
jedného filozofa: „Žime tak, aby sme
po sebe zanechali svedectvo o tom,
že sme tu boli.“ Bolo to v období, keď
prišla nežná revolúcia, skončil tota-
litný režim, mohli sme sa stretávať
bez problémov v kostole s kňazmi.
Robiť adorácie, spoločne sa modliť,
tráviť voľný čas. V tom čase prišli
ku nám misionári Matky Božej
z La Salette a úprimne, uvažovala
som aj o zasvätenom živote. Mala
som možnosť prihlásiť sa najskôr
do kurzu katechétov, potom z toho
bolo diaľkové štúdium teológie,
ktoré trvalo takmer 6 rokov a skon-
čilo sa štátnymi skúškami a magister-
ským diplomom. Určitý čas som aj
učila náboženstvo na našej škole, ale
prácu cukrárky som vždy považovala
za hlavnú, bola a je to moja srdcovka.

Ako prežívate svoju vieru v ú-
lohepedagogičky,cukrárkyaman-
želky?

Keď som začala učiť na našej
škole, mala som 21 rokov. Vždy som
vedela, že práca cukrárky je to, čo
chcem robiť. Zistila som, že v tejto
oblasti je veľmi veľa možností na
sebarealizáciu a úžasne sa mi zapá-
čila práca s mladou dospievajúcou
generáciou, aj keď je to niekedy nao-
zaj ťažké. Vedela som, že mám v ru-
kách dar, ktorý chcem odovzdávať
ďalej, a aj keď sa občas objaví po-
chybnosť,opäťsvitnesvetielko,ktoré
ma ubezpečí o tom, že moja práca
má zmysel. Mám veľmi dobrého
manžela, ktorý má veľké pochopenie
pre moju prácu a všetky aktivity s ňou
spojené. Verte, bez viery, aj keď
o nej nehovorím priamo, by to ne-
fungovalo. Ako sa hovorí: „Bez Bo-
žieho požehnania, márne naše na-
máhania.“

Čím je pre vás výnimočná,
okrem pečenia tradičných dobrôt,
Veľká noc?

Podobnú otázku som dostala
nedávno od redaktorky z jedného
týždenníka, s dôrazom na pečenie.
Pre mňa je Veľká noc veľmi dôležitá
pre celkovú liturgiu, všetko, čo je
s ňou spojené, od Kvetnej nedele,
Svätého týždňa, liturgie Zeleného
štvrtka až po Veľkonočnú vigíliu. Je
to obdobie, kedy mám možnosť ešte
hlbšie sa zamýšľať nad svojím živo-
tom,nadjehozmyslom,nadvšetkým,
čo sa deje okolo.

Na slovíčko:
s Jozefínou Zaukolcovou
Rastislav Svitek, 2. ročník
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Piškótový roládový korpus
Ingrediencie: vajcia – 3 ks, cukor práškový – 60g, múka polohrubá – 60g,
vanilínový cukor – 10g, voda – 20ml

Postup: Bielky a dve tretiny cukru vyšľaháme na tuhý sneh. Žĺtky a jednu
tretinu cukru vymiešame, pridáme vodu. Obidve peny spolu zľahka spojíme,
pridáme preosiatu múku. Rozotrieme na plech pokrytý papierom na pečenie.
Plát pečieme pri teplote 220 °C približne 5 – 10 min. Po vychladnutí odstrá-
nime papier, rozotrieme marhuľovú náplň do 1/3, rozotrieme smotanovú
náplň, stočíme do rolády. Po stuhnutí povrch potrieme marhuľovým džemom
a posypeme opraženými orieškami. Nakrájame a vhodne dozdobíme.

Vanilkovo-smotanová náplň
Ingrediencie: čokoláda biela – 100g, smotana 33 % tekutá – 50g,
smotana na šľahanie 33 % – 130g – vyšľahaná, vanilka – ½ struku
Postup: Bielu čokoládu rozpustíme, pridáme tekutú smotanu, vanilku.
Po vychladnutí primiešame vyšľahanú šľahačku.

Marhuľová náplň
Ingrediencie: marhule čerstvé – 250g, cukor kryštálový – 30g,
ovocný sirup – 50 ml, voda – 1 dl

Postup: Marhule očistíme, pridáme vodu, cukor kryštálový a krátko povaríme, tak,
aby sa nerozvarili. Scedíme a zbavíme ich šupky, pridáme sirup.
Necháme vychladnúť.

Dohotovenie:
Marhuľový džem – 100g
Opražené lieskové
oriešky – 30g

Tip, rada ...
Marhule môžeme nahradiť akýmkoľvek sezónnym
ovocím. Pri príprave roládovej hmoty, najmä
pri pečení, dávame pozor, aby sa plát nevysušil.
Roláda by sa ťažko stáčala a praskala by.

Recept: Piškótová roláda
smarhuľami

Keď si pochutnávame na čoko-
láde, zvykne sa hovoriť, že sme
zhrešili. Vy ste známa ako „čoko-
ládová kráľovná“. Koľko čokolády
musímezjesť, aby toužbol hriech?

„Čokoládová kráľovná“ je taký
môj milý prívlastok, nie preto, že jej
zjem veľa. Čokoládu milujem, je to
úžasný produkt na prácu a tvorenie,
krásne vonia a je to naozaj veľmi
vďačný produkt na cukrárske ume-
nie. Netreba jej zjesť veľa, preto aj
zastávam názor, že všetko s mierou
nie je škodlivé. A pokiaľ má človek
nastavené určité hranice, zasvieti mu
kontrolka. Nakoniec, je to predsa tiež
rastlinka a výsledný produkt, ktorý
sme dostali ako dar, pohladí na tele
aj na duchu.

Vraví sa: „Nikdy neverte chu-
démukuchárovi.“ Platí to aj o cuk-
rároch?

Čitoplatíajocukrároch?Niesom
si istá, zrejme áno. Ale pravda to
určite nie je, lebo ja poznám veľa
šikovných cukrárov, ktorí sú úplne
štíhli, sladké nielen pripravujú, ale si
ho aj vedia vychutnávať.

Čo by ste chceli zaželať našim
čitateľom do nastávajúcich veľko-
nočných sviatkov?

Veľkonočné sviatky sú naozaj
výnimočným obdobím, preto želám
všetkým čitateľom, aby ich prežili
naozaj vo svojom srdci, aj vo svojej
duši, s pokorou a v spojení s Kristom.
Aby ich zmŕtvychvstalý Pán po-
vzbudil vo viere a rozžiaril celý život
i celé rodiny, aj napriek ťažkému ob-
dobiu, ktoré momentálne prežívame.
A malá sladkosť, čokoládka, bonbó-
nik či veľkonočný koláč nech im
spríjemní sviatočné obdobie v kruhu
rodiny a blízkych. Publikácia: Tradičná kuchárka moderne od Jozefíny Zaukolcovej,

Vydavateľstvo Matice slovenskej, www.vydavateľ.sk
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Správne riešenia nám môžete posielať na našu adresu do 13. 5. 2022.
Výhercov z minulého čísla sme vyžrebovali nasledovne: Michal T.

zo Žitavian, Daniel K. z Močenku a Anna P. z Jarku.
Výhercom srdečne blahoželáme!

Súťaž
Dominik Broniš, 2. ročník Peter Krkoš, 4. ročník

Milí čitatelia, po dvoch rokoch zložitej pandemickej situácie budeme
môcť opäť sláviť sviatky smrti a zmŕtvychvstania Pána v našich chrámoch
spoločne. Vašou úlohou bude preto správne určiť, na ktoré slávenia Svätého
týždňa či Veľkonočného trojdnia sa vzťahujú tieto charakteristiky:

4. Liturgickou farbou
dnešného slávenia je

červená. Svätá omša sa
začína spomienkou na Pánov

vstup do Jeruzalema.
Pri bohoslužbe slova sa čítajú

alebo spievajú pašie.

2. Hlavnými témami dneš-
ného slávenia je umývanie
nôh učeníkom, ustanovenie

Eucharistie a Ježišova
modlitba v Getsemanskej
záhrade. Našej pozornosti
určite neunikne prázdny

svätostánok pred začiatkom
svätej omše a odhalenie
oltára na záver slávenia.

1. Podľa pradávnej Tradície
Cirkev dnes neslávi

Eucharistiu. Dnešná liturgia
sa skladá z troch častí:

bohoslužby slova, poklony
svätému krížu a svätého
prijímania. Úkon, ktorý je

typický pre toto slávenie, je
prostrácia – kňaz sa modlí

ležiac, tvárou k zemi.

3. Celé slávenie sa koná
v noci, ktorá pripomína svätú

noc, v ktorej Pán vstal
z mŕtvych. Toto tajomstvo je

ospievané veľkonočným
chválospevom a slávnostne
zvestované celému svetu

procesiou na oslavu
vzkrieseného Pána.

Vtipy
Dohaduje sa Nemec, Američan a Bratislavčan,

kto má ťažší́ jazyk.
Nemec hovorí: „My máme ťažkú reč,

píšeme ,nein’, čí́tame ,najn’.“
Američan hovorí: „To je nič, my píšeme ,New York’ a čítame ,Ňu jork’.“

A Bratislavčan hovorí:
„Ha, chlapi, to je nič, my píšeme ,Bratislava 5’

a čítame ,Petržalka’.“

Farár hovorí maliarovi,
ktorý maľuje kostol:

„Človeče, čo ste sa zbláznili?
Kde ste videli anjela v topánkach?“
„Pán farár, a kde ste videli anjela

bez topánok?“

Môj priateľ má veľký problém.
Je zo zmiešaného manželstva.
Jeho matka patrila k Svedkom

Jehovovým a jeho otec bol atei-
sta. A on teraz, chudák, každé
ráno cestou do práce obchádza
domy v susedstve, klope ľuďom
na dvere a keď otvoria, nemá,

čo by im povedal. „Čo budeš robiť cez víkend?“
„Chcem si kúpiť okuliare.“

„A potom?“
„Potom uvidím...“

„Vážení cestujúci, obracia sa na
vás kapitán lietadla s otázkou,
či by sa medzi vami náhodou

nenašiel kresťan, ktorý má hlbo-
kú a pevnú vieru. Je tu niekto
taký?“ Kňaz, ktorý práve letel
na misie, ihneď zdvihol ruku,
hrdý, že môže verejne svedčiť

o svojej viere.
„Otče, skutočne máte pevnú,

neochvejnú vieru?“
„Mám, slečna!“

„Výborne! Máme tu totiž malý
technický problém... požiar na

palube... a chýba nám
jeden padák...“

Pán farár dal vymeniť ozvučenie
kostola. V nedeľu ráno však práce
ešte neboli dokončené, preto kňaz
pokladal za potrebné veriacich na
to upozorniť: Pristúpil k ambóne

s mikrofónom a povedal:
„Máme problémy s mikrofónom.“

A ľudia mu ihneď zborovo
odpovedali: „I s duchom tvojím.“

Misionár pristane na ostrove.
„Dobrý deň, pane!“ pozdraví ho

zdvorilo domorodý chlapec.
„Nevolaj ma ,pane‘,“ srdečne mu

odpovie misionár, „Hovor mi
jednoducho ,otec‘!“

„Ó, to je skvelé! Mama sa bude
veľmi tešiť, povedala, že sa už

nikdy nevrátiš!“

Môj dedko je už trocha zábudlivý,
ale rád mi dáva rady do života.

Jedného dňa si ma zobral
bokom... A nechal ma tam...

Drahí priatelia, ak máte záujem dostávať náš časopis priamo ku vám
domov, môžete si ho objednať zaslaním objednávky s vašimi údajmi

a počtom objednaných kusov na e-mailovú adresu gorazd@ksnr.sk alebo
na adresu Redakcia časopisu Gorazd, Samova 14, 949 01 Nitra.

S prvým číslom vám zašleme aj poštovú poukážku.
Odporúčaný príspevok za 3 čísla – Veľká noc, Leto, Vianoce – je 3,60€.



DEŇ
OTVORENÝCH
DVERÍ

7.5.2022

10.00 slávnostné otvorenie
dverí a svätá omša
v Kaplnke sv. Gorazda
11.00 prehliadka priestorov
kňazského seminára
12.00 obed
13.00 zábavný
program

Adorácia za duchovné
povolania v Kaplnke
sv. Gorazda
Záverečné požehnanie


